
شنبه  20  آبان   1402- 26 ربیع الثانی  1445 - 11 نوامبر 2023 - سال بیست ‌و دوم - شماره  6127  2  سیاسی

حجت‌الاسام حسن روحانی در دیدار با 
اعضای حزب ندای ایرانیان ناامیدی را عامل 
بی‌اثر کردن احزاب باسابقه یا انفعال آن‌ها 
دانست و گفت: ناامیدی احزابی که در گذشته 
تجربه و فعالیت‌های خوبی داشتند، سرمایه 
آن‌ها را بی‌اثر می‌کند. احزابی هم وجود دارند 
که امیدوارند اما امیدشان در حدی نیست 
که بتوانند در صحنه فعال باشند و منتظر 
مانده‌اند تا دیگران بیایند و امید و شرایطی 
را ایجاد کنند تا آن‌ها فعال شوند. البته هر 
امیدی زمانی دارد، نمی‌شود تا سال‌های 
طولانی امید داشت بدون اینکه به نتیجه‌ای 
ختم شود. این امید باید در زمان مناسب 
ما را به نقطه‌ مورد انتظار برساند. امید باید 
نسبت به افقی باشد که ما می‌بینیم نه افق 
دوری که قابل رؤیت نیست. رئیس‌جمهوری 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم با بیان اینکه 
بزرگترین فاجعه‌ای که رخ می‌دهد تهدید 
سرمایه انسانی ماست، افزود: احزاب و گروه‌ها 
می‌توانند در مقابل این هجمه بزرگی که به 
سرمایه‌های انسانی صورت می‌گیرد ایستادگی 
کنند و مانع گسترش ناامیدی شوند. این 
سرمایه انسانی باید در مسیر توسعه قرار 
بگیرد. یکی از افتخارات ما بعد از انقلاب که 
آمار و ارقام هم تأیید می‌کند، توسعه سرمایه 
انسانی در حوزه آموزش، امید به آینده و 

بهداشت و درمان است.
در دولت یازده و دوازده فضا باز شد

وی اظهار داشت: آمار رسمی اثبات می‌کند 
که در دولت یازدهم و دوازدهم این سرمایه 
در آموزش و پرورش و بویژه آموزش عالی 
و دانشگاه‌ها توسعه پیدا کرد و فضا باز شد؛ 
دانشجوی ستاره‌دار نداشتیم، فاجعه بورسیه 
را افشا کردیم، ماجرای تکان‌دهنده‌ای که 
بعضی‌ها بدشان آمد. البته الان به شکل 
وسیع‌تر و از طریق دیگری وارد می‌شوند و 
جمع زیادی را اتوبوسی وارد دانشگاه و عده‌ای 
را اتوبوسی خارج می‌کنند. علاوه بر مهاجرت 

گسترده نخبگان، ببینید دانشگاه‌های ما چه 
شرایطی دارند؟ تعدادی از استادان برجسته 
علوم پزشکی به من گفتند تا چند سال آینده 
ما در تعدادی از رشته‌ها دیگر متخصص 
نخواهیم داشت. ناچار باید متخصصان را از 
خارج وارد کرد یا بیماران را به خارج فرستاد. 
فاجعه بزرگی در حال رخ دادن است. با این 
حال چه برخوردی با دانشگاه و اساتید و 
دانشجویان می‌شود؟ با دانشجو صرفا به این 
دلیل که شعار تندی داده با شدیدترین شیوه 
برخورد می‌شود. روحانی به برگزاری مراسم 
۱۶ آذر در دوران دولت تدبیر و امید اشاره کرد 
و گفت: قبل از دولت یازدهم رئیس‌جمهور 
سال‌ها برای آغاز سال تحصیلی به دانشگاه 
نمی‌رفت که پس از آن آغاز شد. سال‌ها بود 
مراسم ۱۶ آذر برگزار نمی‌شد. در سال اول 
که می‌خواستیم برگزار کنیم برخی به من 
هشدار دادند که این کار خطرناک است، من 
گفتم چه خطری دارد، بگذارید در مراسم ۱۶ 
آذر مسئولین بروند و سخنرانی کنند. خود 
من هم در آن سال‌ها در مراسم ۱۶ آذر در 
دانشگاه‌ها شرکت کردم. خیلی از چهره‌های 
سیاسی هم رفتند و ۱۶ آذر رونق پیدا کرد. 
آزادی دانشجویان و استادان و فرهیختگان 
برای ما یک اصل بود. او با بیان اینکه یکی 
از کارهای کم‌نظیر دولت یازدهم بحث تحول 
سلامت بود، اظهار داشت: برای اولین بار کل 
مردم ایران به طور رایگان بیمه درمانی شدند. 
در آن دوره ۹۰ هزار تخت بیمارستانی به 
۱۳۶ هزار رسید و نیمی از ۹۰ هزار تخت 
هم بازسازی کامل شد. علاوه بر آن تخت‌های 
ICU هم ۵/۲ برابر شد. اگر این اقدامات نشده 
بود ما در دوره کرونا دچار فروپاشی سیستم 
درمان می‌شدیم. اینکه در کرونا توانستیم بهتر 
از کشورهای اروپایی عمل کنیم و هیچ وقت 
بیمار کرونایی به خاطر نبود تخت از خدمات 
بیمارستانی محروم نشد، به دلیل اقدامات 
دولت در بخش سامت بود.رئیس‌جمهوری 

دولت‌های یازدهم و دوازدهم تاکید کرد 
که سرمایه انسانی برای توسعه نیازمند ابزار 
لازم است و افزود: اگر ما در مسأله اینترنت 
و پهنای باند تحول ایجاد نکرده بودیم، 
در دوره کرونا نمی‌توانستیم کشور را اداره 
کنیم. بدون توسعه زیرساخت‌های اینترنتی و 
سهولت دسترسی‌ها، دانشگاه‌ها و شرکت‌های 
دانش‌بنیان چطور فعال می‌شوند و چگونه 

می‌توان با دنیا تعامل گسترده داشت؟
روحانی در بخش دیگری از اظهارات خود به 
مساله جوان‌گرایی اشاره کرد و گفت: من با 
جوان‌گرایی کاملًا موافقم و در دولت به همه 
وزرا هم ابلاغ کردم که از مشاوران و معاونین 
خود از چند نفر از جوانان و زنان استفاده 
کنند. البته نه جوان‌گرایی افراطی و حذف 
افراد باتجربه را قبول دارم و نه پیرسالاری و 
بی‌اعتنایی به نشاط و نیرو و انگیزه جوانان 
را. ما تجربه درخشان ابتدای انقلاب را داریم 
که بزرگانی از سه نسل مثل آیت‌الله طالقانی 
و مهندس بازرگان در کنار میانسالانی 
مانند آقایان منتظری، مطهری و بهشتی و 
جوانترهایی مانند آقایان خامنه‌ای و هاشمی 

قرار گرفتند و کشور را اداره کردند.
جوانان حزب‌اللهی

مگر چند نفر هستند؟
او با تاکید بر اینکه اگر نشاط جوان در کنار 
تجربه میانسال قرار بگیرد، می‌تواند کشور 
را به سمت توسعه حرکت دهد، بیان کرد: 
می‌گویند کشور را به جوانان حزب‌اللهی 
بدهیم، حالا با هر تفسیری که می‌توان از 
جوان و حزب‌اللهی داشت. آن‌ها مگر چند 
میلیون نفر هستند؟ خب بقیه چکار کنند؟ 
به آن چند میلیون نفر همه امکانات و 
مسئولیت‌ها را بدهیم، بقیه از کشور خارج 
شوند یا بیکار بمانند؟ افرادی هستند که 
ممکن است جوان حزب‌اللهی تعریف نشوند 
اما هم متدین هستند، هم به کشور خدمت 
و ایثار می‌کنند، حالا بگوییم این‌ها نباشند؟ 
با این شیوه رفتار، کشور در معرض خطر قرار 
می‌گیرد. انفعال و عقب‌نشینی و خودکشی از 

ترس مرگ ما را به جایی نمی‌رساند.
روحانی تاکید کرد که کشور متعلق به یک 
عده محدود نیست و افزود: اقلیتی آمده‌اند و 
با شعار همه مناصب را گرفته‌اند. مگر کشور 
متعلق به آن‌هاست؟ کشور متعلق به همه 
ماست نه هیچ گروه و جناح و حزب خاصی. 
ایران متعلق به تمام ایرانیان است؛ شیعه، 
سنی، ارمنی، یهودی، زرتشتی و دارای افکار 
دیگر. حتی ممکن است عده‌ای قانون اساسی 

را هم قبول نداشته باشند اما باید بتوانند در 
کشور زندگی کنند. باید وسیله زندگی برای 
همه مردم فراهم کنیم. این نمی‌شود که چون 
مخالف ما هستند پس زندگی نکنند. همه 

باید از حقوق شهروندی برخوردار باشند.
رئیس‌جمهوری دولت‌های یازدهم و دوازدهم 
با اشاره به خطر شکاف‌های عمیق اجتماعی 
برای کشور گفت: ما الان به نقطه‌ای رسیده‌ایم 
که در یک مسأله روشنی مانند غزه هم مثل 
هم حرف نمی‌زنیم. در این حادثه سخت و 
سنگین برای اولین بار می‌بینیم در ایران میان 
مردم شکاف وجود دارد. این موضوع بی‌سابقه 
و این شکاف اجتماعی و فرهنگی و دیدگاه 
نسبت به منطقه و جهان بسیار خطرناک است. 
می‌بینیم که مردم در اروپا و آمریکا تظاهرات 
بسیار بزرگی برپا کردند که شاید کمتر سابقه 
داشته که جمعیت‌های این‌چنینی به خیابان 
بیایند و به نفع مظلومین شعار دهند، گرچه 
دولت‌هایشان حامی ظالم‌اند. در دنیای شرق 
که مردم حتی به خیابان هم نمی‌آیند و گویا 
اتفاقی نیافتاده است. جهان اسلام و دنیای 
عرب هم می‌بینیم چه وضعی دارند. اما در 
داخل چرا اینقدر از هم فاصله گرفتیم و چطور 
شده که در هیچ امری با هم نظر واحدی 

نداریم؟ این یک علامت هشدار برای ماست.
روحانی اظهار داشت: بین جنگ و صلح فاصله 
خیلی زیادی نیست. الان ما در شرایط جنگ 
نیستیم اما با جنگ هم فاصله زیادی نداریم. 
ممکن است یک اشتباه، تصمیم نادرست 
یا یک عمل غیردقیق، شعله جنگ را به 
سمت ما بکشاند. وقتی آتش جنگ شعله‌ور 
شد خاموش کردنش بسیار سخت و گاهی 

ناممکن است.
اگر ما از برجام خارج می‌شدیم

برجام لغو می‌شد
او در ادامه گفت: در دولت دوازدهم در 
مقطعی تصمیم مهمی گرفتم که بار آن هم 
بر دوش من بود. ما قبلًا تصمیم گرفته بودیم 
که اگر آمریکا از برجام خارج شد، ما هم از 
برجام خارج شویم. این تصمیم قبلی ما بود. 
آقای پوتین در جلسه‌ای برای من توضیح داد 
که به ترامپ گفته بودند اگر آمریکا از برجام 
خارج شود، بلافاصله ایران هم از برجام خارج 
می‌شود. خب اگر ما از برجام خارج می‌شدیم 
همه بار بر دوش ایران می‌افتاد و کسی 
نمی‌گفت آغازگر ترامپ بوده یا ما. ترامپ از 
برجام خارج شد اما برجام از بین نرفت، فقط 
یک عضو خارج شد. طرف ما شش کشور 
بودند که شدند پنج کشور. اما اگر ما از برجام 

خارج می‌شدیم، برجام لغو می‌شد و بلافاصله 
تمام قطعنامه‌های شورای امنیت برمی‌گشت. 
پوتین به من گفت از هوشمندی شما دچار 
حیرت شدم. شما نگفتید ما از برجام خارج 
می‌شویم یا می‌مانیم؛ گفتید چند هفته 
مهلت می‌دهیم. این حرف برای آمریکایی‌ها 
خیلی سنگین بود و باور نمی‌کردند که تمام 
برنامه‌هایشان تغییر کند. اگر ما هم بلافاصله 
از برجام خارج می‌شدیم چه بلایی سر کشور 
می‌آمد؟ فرض کنید سال ۱۳۹۶ کاندیدای 
دیگری انتخاب می‌شد، همان شب اعلام 

می‌کردند که ما از برجام خارج شدیم.
روحانی افزود: من گفتم چند هفته به ۵ کشور 
باقی‌مانده مهلت می‌دهیم. هفته دوم آقای 
مکرون به من زنگ زد و گفت از طرف تمام 
۲۸ کشور اتحادیه اروپا از شما می‌خواهیم 
این چند هفته را تمدید کنید تا ما بتوانیم به 
نتیجه‌ای برسیم. بالاخره اروپا مجبور شد طرح 
۱۱ ماده‌ای پیشنهاد دهد که البته آن را اجرا 
نکرد ولی تا آخر از لحاظ سیاسی روبه‌روی 
ترامپ ایستاد. رهبران اروپا به من گفتند این 
برای اولین بار در تاریخ آمریکا و اروپاست 
که رئیس‌جمهور آمریکا تصمیمی گرفته و 
همه ما یکپارچه روبه‌رویش ایستاده‌ایم. به 
هرحال برجام خیلی فرازونشیب داشت اما 
ماند، ولو نیمه جان. همین برجام نیمه جان 
سال ۲۰۲۰ تحریم تسلیحاتی سازمان ملل و 
امسال تحریم موشکی را از ایران برداشت. در 
اسفند ۱۳۹۹ هم که فعال شدن برجام کاملًا 
امکان‌پذیر بود اگر مصوبه مجلس مانع کار 
نمی‌شد. رئیس‌جمهوری دولت‌های یازدهم و 
دوازدهم گفت: در کرونا اگر آن دولت نبود 
معلوم نبود چه بلایی بر سر مردم می‌آمد؟ من 
با چه مشکلاتی توانستم موافقت همه را بگیرم 
که واکسن وارد کنیم. عده‌ای اول می‌گفتند 
واکسن نباید تزریق کنیم، عده‌ای دیگر 
می‌گفتند ما در حال تولید واکسن هستیم و 
می‌خواهیم به دنیا هم صادر کنیم. این واکسن 
که آقایان در داخل می‌گفتند تولید می‌کنیم 
و ۵۰ میلیون دوز می‌دهیم تا آخر دوره ما 
چند میلیون دوز بیشتر نتوانستند بدهند. این 
واکسن اواخر خرداد ۱۴۰۰ آماده شد ولی ما 
واکسن اسپوتنیک را در بهمن ۹۹ وارد کردیم 
و بلافاصله ۵۰۰ هزار دوز به کادر درمان که 
اولویت ما بودند، تزریق شد. در این جلسه 
اعضای شورای مرکزی حزب ندای ایرانیان، 
گزارشی از فعالیت‌های خود ارائه کردند و به 
بیان نقطه‌نظراتی درباره شرایط سیاسی و 

برنامه‌ریزی برای انتخابات پرداختند.

روحانی: 

در شرایط جنگ نیستیم اما با جنگ هم فاصله زیادی نداریم

سخنگوی ستاد انتخابات کشور:
تعداد داوطلبان انتخابات مجلس خبرگان

به ۲۶۵ نفر رسید
محسن اسلامی در جمع خبرنگاران اظهار کرد: تا ساعت ۱۴ روز جمعه ۲۶۵ 
نفر برای شرکت در انتخابات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری ثبت‌نام 
کردند. وی با اشاره به آمار سنی داوطلبان گفت: افراد دارای سن ۴۰ تا ۵۰ سال 
۳۳ درصد، ۵۰ تا ۶۰ سال ۲۸ درصد، ۶۰ تا ۷۰ سال ۲۸ درصد و ۷۰ سال به 

بالا نیز ۱۱ درصد متقاضیان را تشکیل می‌دهند.
سخنگوی ستاد انتخابات کشور اظهار کرد: استان‌های هرمزگان، ایلام، زنجان، 
قزوین، قم، کردستان، خراسان جنوبی، سمنان، اصفهان و مازندران، ده استان 

برتر از نظر استقبال از این انتخابات هستند.
اسامی افزود: ۶۱ درصد متقاضیان سابقه داوطلبی و ۵۲ درصد داوطلبان 
سابقه ایثارگری دارند. ۵۱ نفر از نمایندگان فعلی مجلس خبرگان تاکنون 
در این انتخابات ثبت نام کرده‌اند. وی درباره فرایند بررسی صلاحیت‌های 
داوطلبان انتخابات مجلس شورای اسلامی نیز گفت: شب گذشته همه فرایند 
بررسی‌ داوطلبان در هیأت‌های اجرایی به پایان رسید و از امروز بررسی نتایج 
اعلامی هیات‌های اجرایی به داوطلبان اعلام خواهد شد. کسانی که عدم احراز 
یا عدم تایید در هیات‌های اجرایی داشتند از فرمانداری‌های مربوطه نتایج را به 
صورت مکتوب یا پیامکی یا حضوری دریافت می‌کنند و شیوه اعلام در اختیار 
فرماندار است که با توجه به میزان داوطلبان آن حوزه، تشخیص می دهد چه 
شیوه‌ای را برای ابلاغ داشته باشد. به‌عنوان مثال در شهر تهران به علت تعداد 
بالای داوطلبان، به صورت پیامکی اعلام می‌شود. وی ادامه داد: اگر داوطلب به 
عدم احراز صلاحتیش اعتراض داشته باشد،  از ۲۱ آبان تا ۲۴ آبان از ساعت 
۸ الی ۱۸ به صورت غیرحضوری و از  طریق آدرس keshvar.moi.ir وارد 
سامانه وزارت کشور شده و به لینک قسمت میز خدمت شورای نگهبان مراجعه 

کرده و اعتراض خود را ثبت خواهد کرد.

نتایج بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات مجلس
از امروز اعلام می‌شود

سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: با پایان یافتن بررسی صلاحیت داوطلبان 
انتخابت مجلس شورای اسامی در هیات‌های اجرایی، از امروز نتایج به 
داوطلبان اعلام خواهد شد. محسن اسلامی با اعلام خبر پایان یافتن بررسی 
صلاحیت‌های داوطلبان انتخابات مجلس دوازدهم در هیات‌های اجرایی، اظهار 
کرد: روز جمعه ۱۹ و شنبه ۲۰  آبان نتایج این بررسی‌ها به صورت پیامکی 
به اطلاع داوطلبان می رسد. وی افزود: داوطلبان در صورت داشتن اعتراض 
به بررسی‌های هیات‌های اجرایی، می‌توانند اعتراض خود را به شکل کتبی 

به فرمانداری‌ها ارایه دهند تا در هیات نظارت استان مورد بررسی قرار گیرد.

دلایل رد صلاحیت‌ها به داوطلبان ابلاغ می‌شود
داوطلبانی که صلاحیت آنها در هیات‌های اجرایی تایید نشده باشد، فرصت 
برای اعتراض دارند. فرصت بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات مجلس 
شورای اسلامی توسط هیات‌های اجرایی روز گذشته به پایان رسید و نتیجه 

این بررسی‌ها ۱۹ و ۲۰ آبان ماه به اطلاع داوطلبان خواهد رسید.
داوطلبانی که صلاحیت آنها تایید نشده باشد، در روزهای ۲۱ تا ۲۴ آبان فرصت 
دارند که اعتراض خود را به هیات نظارت استانی اعلام کنند. آنها می توانند 
دلایل عدم تایید یا عدم احراز صلاحیت خود را از هیات‌های اجرایی جویا شوند.
از روز ۲۵ آبان رسیدگی به صلاحیت داوطلبان توسط هیات نظارت استان با 

کسب نظر از هیات مرکزی نظارت بر انتخابات آغاز می شود.
جدول مراحل اجرای انتخابات مجلس شورای اسلامی به شرح زیر است:

19 آبان تا ۲۰ آبان: ابلاغ مراتب عدم تایید یا عدم احراز به داوطلبان
۲۱ آبان تا ۲۲ آبان: درخواست کتبی داوطلبان مبنی بر دریافت دلایل عدم 

تایید یا عدم احراز به هیات اجرایی
۲۳ آبان تا ۲۶ آبان: ابلاغ دلایل به داوطلب توسط هیات اجرایی با رعایت قانون
۲۱ آبان تا ۲۴ آبان: شکایت داوطلبانی که صلاحیت آنان در هیات اجرایی مورد 

تایید قرار نگرفته به هیات نظارت استان
۲۵ آبان تا ۱۴ دی: رسیدگی به صلاحیت داوطلبان توسط هیات نظارت استان 

با کسب نظر از هیات مرکزی نظارت بر انتخابات

چند نفر در تهران تایید صلاحیت شدند؟
احمد قیومی روز جمعه در ادامه روند اعلام نتیجه بررسی صلاحیت داوطلبانی 
که صلاحیت احراز نگردیده، گفت: نتیجه از طریق اداره کل پست استان تهران 

ظرف امروز و فردا به داوطلبان تحویل خواهد شد.
وی افزود: امر ابلاغ فقط در مورد داوطلبانی است که صلاحیت ایشان احراز 
نشده و در مورد مابقی داوطلبانی که پیامک ارسال نشده به منزله احراز 

صلاحیت است.
فرماندار تهران اظهار کرد: صلاحیت تعداد چهار هزار و ۸۲۸ نفر برای هیات 
اجرایی احراز و در این مرحله صلاحیت ۲۹۵ نفر مورد تایید قرار نگرفته و از 
تعداد پنج هزار و ۵۹۱ داوطلب در مجموع ۴۶۳ نفر صلاحیت شان احراز نشد.

قیومی در ادامه گفت: طبق کلیات برنامه زمانبندی انتخابات، هجدهم و ۱۸ 
آبان ماه، زمان اعلام نتایج از طرف هیات اجرایی به داوطلبان است و داوطلبان 
می‌توانند به فرمانداری تهران نیز مراجعه کنند. وی تاکید کرد: داوطلبان مذکور 
می‌توانند به استناد تبصره ذیل ماده ۶۱ قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی 
از تاریخ ۲۳ لغایت ۲۶ آبان‌ ماه شکایت خود را بصورت کتبی و مستدل از طریق 
سامانه keshvar.moi.ir جهت بررسی هیات نظارت استان تهران ثبت کنند.

ایران مال کیست؟ 
حکایت بینوایی که دنبال نان و نواست

محمدحسین روانبخش

هم مدیران صداوسیما و هم مهمان‌های برنامه‌های تلویزیونی می‌دانند که چقدر 
این رسانه بی‌اعتبار و کم مخاطب شده است؛ به قدری که - به قول یکی از 
تهیه کننده‌های صداوسیما - همه شبکه‌های رادیو و تلویزیون و فضای مجازی 
این سازمان به اندازه یک پیج اینستاگرام یکی از چهره‌های معروف اعتبار و برد 
رسانه‌ای ندارد! این واقعا شاهکاری بی‌نظیر در دنیاست که سازمانی با امتیاز 
انحصاری و ردیف بودجه هنگفت و بیش از ۴۰ هزار نفر کارمند، خروجی‌اش 
هیچ باشد. چنین وضعیتی البته یکی دو روزه شکل نگرفته و علت‌های بسیار 
دارد: حاصل مدیریت چندین دهه آدم‌هایی است که اصولا نمی‌دانند رسانه 
چیست! حاصل نگاه جناحی و دیدگاه‌های بسته و تنگ‌نظری‌های افراطی و 
لجبازی با مردم و بی‌اعتنایی به مخاطب و بی‌برنامگی و عقب‌ماندگی از جریان 
اطلاع‌رسانی و... است. عده‌ای به نام مدیر دور هم خوش هستند و هندوانه 
زیر بغل هم می‌گذارند و حقوق می‌گیرند و اعتبار رسانه‌ای سازمان‌شان را 

تراشیده‌اند و از بین برده‌اند؛ و شده این چیزی که شده است.
حالا در چنین وضعی تکلیف آنهایی که به این رسانه آویزان هستند، چیست؟ 
چندین سال است که برنامه سازهای صداوسیما عمدا در برنامه‌هایی که 
می‌سازند گاف می‌دهند و خودشان آن را در شبکه‌های مجازی پخش می‌کنند 
تا شاید کارشان کمی دیده شود؛ که گاهی حتی این تدبیر هم چاره‌ساز نیست. 
یا به تازگی مهمان‌هایی که عنوان کارشناس را هم یدک می‌کشند، سعی 
می‌کنند حرف‌های تنش‌زا بزنند تا حتی به قیمت مسخره شدن و فحش 
خوردن، در فضای مجازی دیده شوند و معروف شوند و نرخ و درآمدشان بالا 
برود! مگر اساتیدی چون پناهیان و عباسی و رائفی‌پور چطور خودشان را بالا 

کشیدند و روبراه شدند؟ 
این‌ها را نوشتم که بگویم وقتی مثلا یک خانم بینوا که دنبال نان و نوایی 
است حرف‌ها درباره اینکه مملکت مال چه کسی است می‌زند، اعتنا به حرف 
او و جواب دادن به او و تحلیل حرف‌هایش چقدر بی ارزش است؛ او خودش 
هم می‌داند که اعتبار حرفش چقدر است اما به هرحال پیشرفت در زندگی را 
دوست دارد و می‌خواهد از سفره‌ای که شرط نشستن بر سر آن، از این حرف‌ها 
زدن است بهره‌ای ببرد. با این وصف همه کسانی که حرف‌های او را نقد می‌کنند 
یا حتی او را تمسخر می‌کنند به تغذیه او از سفره‌ مزبور کمک می‌کنند! سال‌ها 
پیش یکی از کسانی که ادعای شاعری دارد مجموعه مقالاتی درباره‌ موضوعی 
خاص نوشته و چاپ می‌کرد و زندگی‌اش را از این راه روبراه کرده بود. یکی از 
دوستانش از او پرسید: فلانی، تو به این چیزهایی که می‌نویسی عقیده داری؟ 

او هم با لبخند گفت: کدام عاقلی به این چیزها عقیده دارد!

انتخابات

یادداشت

حجت‌الاسام و المسلمین سید حسن 
خمینی طی سخنانی در همایش نکوداشت 
وکلای شرعی امام خمینی )ره(، گفت: یاران 
امام در حوزه وکالت زیاد هستند اما صفاتی در 
نوع آنها وجود دارد؛ به خصوص کسانی که در 
روزهای نخستین و روزهای سخت مبارزه به 

امام )ره( ملحق شدند.
یادگار امام با بیان اینکه اولین این صفات که 
شاید مهمترین آنها بوده »از خود گذشتگی« 
است، تصریح کرد: مرحوم ابوی ما در یکی 
از پانوشت‌ها بر مطلب خودشان این مطلب 
را تذکر داده‌اند. ساواک می‌گوید اجازه شهریه 
دادن برای حضرت امام )ره( وجود ندارد. 
مرحوم ابوی می‌گوید شهریه ارتباط مرجع با 
بدنه حوزه است و در بیت امام )ره( تصمیم 
گرفته می‌شود که به اسم فرد دیگری این 
شهریه داده شود. آیت الله شیخ حسن صانعی 
گفت، پیش آمیرزا احمد آشتیانی رفتیم و 
گفت به این شرط می‌پذیرم که امام به من 

وکالت بدهد.
از  امام)ره(  وکلای  کرد:  تأکید  وی 
خودگذشتگی داشتند و این رمز پیروزی 
انقلاب است که کسانی همراه رهبر او بودند 
که خودشان را ندیدند، از »من« عبور کرده 

بودند و در دایره منیّت گرفتار نشده بودند.
سید حسن خمینی با اشاره به اینکه دومین 
صفات وکلای امام خمینی )ره( »شجاعت« 
بود، اظهار داشت: ابوی ما اسم چند نفر را برد و 
گفت دامان اینها را رها نکن؛ اینها یاران دوران 
غربت امام )ره( هستند. از مرحوم آقای خاتم 
یزدی، راستی کاشانی، دعایی و محتشمی به 
بزرگی یاد کنیم. آنها آن روز شجاع بودند 
چون می‌دانستند راه برگشت‌شان بسته است. 
آن وقت معلوم نبود مبارزه به نتیجه برسد. این 
شجاعت‌ها و نترسیدن‌ها ویژگی بزرگ یاران 
قبل از فتح است؛ که به نیت سفره‌های پهن 

شدن نیامدند و روزهای مبارزه آمدند.
وی، »ایمان به جایگاه علمی امام« را یکی 
دیگر از ویژگی‌های یاران امام )ره( دانست و 
گفت: مرحوم آقای مطهری می‌گفت سخنان 
امام فراتر از دوران ما است و عصرها باید 
بگذرد تا عمق آن مشخص شود. امروز اگر 
حوزه علمیه قم بی تردید کانون علوم اسلامی 
است، پایه‌‎هایش آن روز گذاشته شده بود 
و علمیت امام پایه‌های ایمان شاگردان را 
مستحکم کرده بود. یادگار امام اظهار کرد: 
چهارمین ویژگی که باید اشاره کنم ایمان 

شاگردان و وکلا به تقوای امام )ره( است. امام 
را بازیگر نمی‌دانستند و هر کدام از یک زاویه 
به این رسیده بودند. مرحوم آیت‌الله هاشمی 
گفت مرید امام شدم چون در اندرونی‌اش 
همان فرش بیرونی بود و ریا در رفتار او نبود؛ 
ایمان به اینکه اگر این فرد حرفی می‌زند فقط 
برای خدا می‌زند، در همراهی یاران بسیار 
مؤثر است. اگر هزینه هم باشد اول از همه 
تمام اعتبارش را گذاشته بود.وی یادآور شد: 
وقتی امام را به ترکیه تبعید کردند گفت 
یک حسرت بیشتر ندارم؛ شاگردانی تربیت 
کرده‌ام که نزدیک آخر خط هستند؛ علقه‌اش 
شاگردانش بود. روزی که امام )ره( گفت 
می‌خواهم به پاریس بروم، از نظر تحلیلی 
آخرش آوارگی در اروپا بوده؛ در سن ۸۰ 
سالگی به مرجعیتش پشت پا زده و می‌گوید 
فرودگاه به فرودگاه می‌روم و مبارزه می‌کنم. 
یاران به این آدم باورمند می‌شوند؛ می‌گفتند 

این آدم بازیگر نیست. کسانی ایمان آوردند که 
واقعا خودباور، خداباور، نترس، شجاع و طیف 

وسیعی از آنها مجتهدین خبره بودند.
یکی از ویژگی‌های امام عزت است

سید حسن خمینی تأکید کرد: یکی دیگر از 
ویژگی‌هایی که یاران امام داشتند، »عزت« 
است. انسان‌ها گرفتار ظلم می‌شوند، اما 
بعضی‌ها هستند که انظام را نمی‌پذیرند. 
روزی که امام را گرفتند و به تهران بردند، 
گفتند وقتی من را گرفتند و به طرف تهران 
آوردند؛ در جاده ماشین به طرف دریاچه نمک 
پیچید و مطمئن شدم که می‌خواهند من را 
بکشند و یک لحظه به خودم مراجعه کردم که 

ببینم می‌ترسم؟ دیدم نمی‌ترسم.
وی ادامه داد: به تعبیر مقام معظم رهبری، 
»فلز وجودی بعضی‌ها با بقیه متفاوت است.« 
بعضی ظلم را می‌پذیرند، اما در دل خودشان 
توجیه‌گر ظلم می‌شوند. ولی عده ‎ای که ظلم 

را نمی‌پذیرند، عزیز هستند. آنچه که بسیار 
خطرناک است ظلم نیست، پذیرش ظلم 
است. تاریخ ما غرق کسانی است که توجیه‌گر 
بدترین جنایت‌ها بوده‌اند و کسانی که برای 

مغول افسانه‌سرایی کردند.  
یادگار امام اظهار داشت: یاران امام )ره( 
ولو رژیم شاه به سال ۵۴ رسید که کسی 
احتمال رفتن شاه را نمی‌داد، دست از مبارزه 

نکشیدند؛ همه رفتند و آنها ماندند.
ملت فلسطین 

در برابر استعمار ایستاده است
وی در بخش پایانی سخنان خود با اشاره به 
جنگ غزه گفت: روزی که حکومت عثمانی 
فروپاشید، یک تعداد محدودی صهیونیست 
توانستند فلسطین را بگیرند؛ مردمی 
که استبداد عثمانی را بپذیرند، استعمار 
صهیونیستی را هم می‌پذیرند. آن ملتی در 
مقابل ظلم می‌ایستد که هم در مقابل استبداد 

و هم در مقابل استعمار ایستادگی کند. سید 
حسن خمینی با تأکید بر اینکه امام در انقلاب 
سال ۵۷ عزت مسلمانان را زنده کرد، گفت: ان 
شاء الله فلسطین زیر بار ظلم نمی‌رود و علتش 
این است که انظلام در میان آنها وجود ندارد. 
آنچه که امروز در فلسطین زیر آوارها می 
رود، دروغ سردمداران اروپا و آمریکا و دروغ  
آشکار عبور از ارزش‌های انسانی است که برای 
خودشان سپر می‌سازند. آنچه که امروز زیر 
آوارها به شهادت می رسد، مظلومیتی است 
که همه ما را باید به فریاد وادارد. یک ملت 
»عزیز« شد، در حالی که »ذلیل« بود. آنچه 
که باید در یک ملت زنده شود عزت است 
و نباید گذاشت عزت بمیرد. اگر عزت در 
مقابل حاکم داخلی مُرد در مقابل دشمن 
خارجی هم خواهد مُرد. امام در امت اسلامی 
»زندگی« و »عزت« را و اینکه ما »می‌توانیم«، 

می‌شود و باید بشود را زنده کرد.

سیدحسن خمینی:

امروز در زیر آوارهای فلسطین  دروغ سردمداران آمریکاست

سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری در ادامه تلاش‌های 
جمهوری اسلامی ایران برای توقف فوری تجاوزات رژیم 
صهیونیستی، رفع محاصره و آغاز امدادرسانی به مردم 
مظلوم و مقتدر غزه، صبح  شنبه به منظور شرکت در 
جلسه اضطراری سران سازمان همکاری اسلامی، عازم 

عربستان سعودی شد.
این درحالیست که به دنبال حملات وحشیانه و 
جنایت‌بار رژیم صهیونیستی علیه مردم بی‌دفاع و بی‌گناه 
غزه، رئیسی در پی یک سلسله تحرکات دیپلماتیک و 

در گفت وگوهای تلفنی و حضوری با سران کشورهای 
اسلامی، پیگیر برگزاری اجلاس اضطراری سران سازمان 
همکاری اسامی بود که این نشست شنبه به میزبانی 
رئیس دوره‌ای این سازمان در ریاض عربستان برگزار 

می‌شود.

سفر تیم کارشناسی ایران به ریاض برای بررسی 
سند اجلاس سران کنفرانس اسلامی

علیرضا عنایتی سفیر ایران در عربستان در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: نشست فوق العاده سران 
کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی برای دفاع از 

فلسطین و محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی طی 
۲ روز آینده در ریاض برگزار می شود. تیم کارشناسی 
وزارت امور خارجه ایران برای بررسی سند اجلاس وارد 
ریاض شد. بر اساس این گزارش، این نشست در روز 

یکشنبه در ریاض برگزار می‌شود.
»سید ابراهیم رئیسی« رئیس‌جمهوری اسلامی ایران نیز 

برای شرکت در این نشست به عربستان سفر کرد.
این نشست به پیشنهاد چند کشور اسلامی از جمله 

جمهوری اسلامی ایران برگزار می‌شود.

نشست اضطراری سازمان همکاری اسلامی

رئیسی عازم ریاض شد


